
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 

 
 All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente  

Alla docente Cellai Anna 

Alla docente Giannelli Claudia 

Agli atti e al fascicolo personale 

 

 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO  di: 

N. 1 incarico  individuale per il LABORATORIO ESPRESSIVO-LINGUISTICO “Supporto alla scrittura e 

alla lettura”  

N. 1 incarico individuale per il LABORATORIO SCIENTIFICO-MATEMATICO “Supporto alla logica-

matematica” 

 

Nell’ambito del Progetto ampliamento offerta formativa per la classe 4° S. Chiara  

(IC VOLTERRA) A.S. 2025/26 

SETTORE N.5 - Servizi alla persona, gestione amministrativa del patrimonio, Funzione Associata 

Istruzione Pubblica 

Determinazione n° 588 del 22/07/2025 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto–n° 03 del 19/12/2024 di approvazione del PA 2024; 

RILEVATA l’esigenza di rimodulare le attività formative nel corso dell’A. S. 2025/26 nel rispetto nel 

rispetto del Piano Triennale dell’Offerta formativa; 

PREMESSI gli accordi intercorsi tra la parte Genitori ed Ente Locale, Comune di Volterra, all’atto 

dell’iscrizione degli alunni alle classi interessate; 

VISTA la Determinazione del Comune di Volterra n. 588 del 22/07/2025 con “oggetto: ampliamento offerta 

formativa classe quarta santa chiara – a.s. 2025/26 – impegno di spesa compartecipazione” con la quale il 

Comune di Volterra determina “Di impegnare la somma di €. 5.082,00 con imputazione sul capitolo 810058 

del bilancio 2025 e che la stessa verrà assegnata all’Istituto Comprensivo Jacopo da Volterra a titolo di 

compartecipazione al finanziamento della realizzazione del progetto di ampliamento dell’offerta formativa 

per la classe Quarta Santa Chiara” registrata a ns. prot. n.7414 del 24/07/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ampliamento offerta formativa per la classe 4° S. 

Chiara (IC VOLTERRA) A.S. 2025/26 promosso dal Comune di Volterra di avvalersi della collaborazione 

di 2 unità di PERSONALE INTERNO in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico come 

indicato in oggetto: N. 1 docente per il LABORATORIO ESPRESSIVO-LINGUISTICO “Supporto alla 

scrittura e alla lettura”; N. 1 docente per il LABORATORIO SCIENTIFICO-MATEMATICO “Supporto alla 

logica-matematica”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’ Istituzione Scolastica di una; Lettera di Incarico 

 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato dal Comune di Volterra e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento degli obiettivi per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dirigente Scolastica Casprini Federica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot.9359 del 26/09/2025; 

VISTA la Decisione di Avvio della procedura di cui all’oggetto prot. n. 9354 del 26/09/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione ns. prot. 9361 del 26/09/2025 di pari oggetto; 

VISTO in particolare l’art.8 dell’Avviso richiamato che attribuisce il potere di valutazione dei curriculum al 

Dirigente scolastico in luogo della Commissione Valutazione in caso di unica candidatura; 

RILEVATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso ovvero le ore 10.00 del 01/10/2025 risultano 

presentate: 

 n.1 candidatura per il “LABORATORIO ESPRESSIVO-LINGUISTICO “Supporto alla 

scrittura e alla lettura”; 

 n.1 candidature per il “LABORATORIO SCIENTIFICO-MATEMATICO “Supporto alla logica-

matematica” 

 

VISTA la Presa d’Atto sottoscritta dalla Dirigente scolastica relativa alle istanze presentate ns. prot. 9595 del 

01/10/2025; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’approvazione del punteggio assegnato alla docente Cellai Anna nata a Massa Marittima (GR) 

il13/03/1996 - c.f. CLLNNA96C53F032H pari a 14 PT giusta disamina del Curriculum Vitae; 

 l’approvazione del punteggio assegnato alla docente Giannelli Claudia nata Volterra (PI) il 

16/02/1994 – c.f. GNNCLD94B56M126B pari a 18 PT giusta disamina del Curriculum Vitae; 

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 

 
piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  

http://www.icsvolterra.edu.it 

 di conferire l’incarico individuale avente ad oggetto: “LABORATORIO ESPRESSIVO-

LINGUISTICO “Supporto alla scrittura e alla lettura” alla docente Cellai Anna; 

 di conferire l’incarico individuale avente ad oggetto: ““LABORATORIO SCIENTIFICO-

MATEMATICO “Supporto alla logica-matematica” alla docente Giannelli Claudia; 

 

Seguirà lettera di incarico individuale. 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Casprini Federica 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/
mailto:piic84200n@pec.istruzione.it
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/

		2025-10-01T11:50:48+0200
	CSPFRC73R61G752E




